－1－

第 ６ 回 教 育 委 員 会 会 議 録 議事録調製者
捺　　　　印

開　催　日　時 令和６年６月25日（火）　午後１時30分から午後１時49分まで

開　催　場　所 滝川市役所９階　第一委員会室

出
席
委
員
氏
名

教 育 長 田　中　嘉　樹

教育長職務代理者 春　田　淳　一

委　　員 木　曽　旬　映

委　　員 種　田　貴志子

委　　員 上　野　恭　敬

その他の出席者

諏佐部長　福田指導参事　佐藤課長　杉山課長　青木事務長

吉住主幹　深村館長　茶木館長　神馬課長補佐　湯澤係長

小西主査　大西主事　川村主事

傍聴者の人数

傍聴　０　人

１．開　　　会

午後１時30分　田中教育長開会を宣し会議に入る。

２．議事録署名

委員の指名

３．前回会議録

の 承 認

４．報　　　告

春田委員

令和６年５月20日（第５回）会議録を事前配付したもので、これを承認した。

（１）教育長行政報告

※田中教育長～教育総務課の行政報告について、５月15日、北海道都市教育長会春季定期

総会が苫小牧市で開催されました。会議内容は、次年度の文教政策要望の決定について

です。部活動の地域移行、一人一台端末の更新について意見交換があり、令和６年度の

北海道教育委員会から国への緊急要望の案の提示がありました。部活動の地域移行につ

いての案は、改革推進期間終了後を見据えた部活動・地域クラブ活動の将来像の明確

化、財政措置の継続・充実を図ることを要望することでした。一人一台端末の更新につ

いての案は、端末を都道府県で一括調達する仕組みを地元の企業が参入できないため、

振興局ごとの共同調達を可能にするよう要望することでした。

（２）各所管事務報告

※佐藤課長～教育総務課から報告いたします。

行政報告については、記載の通りでございます。

月間業務計画について、７月30日、滝川市教育委員会の権限に属する事務の外部評価

会議を開催いたします。会議で扱う内容につきましては、７月19日開催の教育委員協議

会にて教育委員の皆様からご意見を頂きたいと考えております。

※杉山課長～学校運営課から報告いたします。

行政報告については、記載の通りでございます。

月間業務計画について、７月26日、市内小・中学校の１学期の終業式の予定です。

－2－

５.そ　の　他

※青木事務長～滝川西高等学校から報告いたします。

行政報告については、記載の通りでございます。

月間業務計画について、７月５日及び７月６日、滝西祭を開催いたします。６日のみ

保護者の入場を可能とする予定です。

※吉住主幹～社会教育課から報告いたします。

行政報告について、５月９日及び６月６日、新ホール機能等検討会議を計２回開催い

たしました。６月５日、「少年の主張」滝川地区大会を開催いたしました。最優秀賞に

開西中学校３年生の生徒が選ばれ、７月17日開催の空知大会に出場予定です。

月間業務計画について、７月10日、空知管内社会教育委員研究協議会が行われます。

午前中にそらぷちキッズキャンプ等の視察を行い、午後から農村環境改善センターに

て事業報告等を行う予定です。

※深村館長～図書館から報告いたします。

行政報告について、６月16日、國學院大學北海道短期大学部の「ありす祭」開催に併

せて「古本もってけ祭ｉｎありす祭」を開催いたしました。5,000冊の本を提供し、679

名の参加がありました。

月間業務計画について、調べる学習体験講座を、7月29日から８月２日まで、実施い

たします。陸上自衛隊コース、国際交流コース、警察コース、メディアコースの計４コ

ースを実施する予定です。７月１日から参加募集を開始いたします。

※茶木館長～美術自然史館から報告いたします。

行政報告については、記載の通りでございます。

月間業務計画について、６月29日から８月25日まで、特別展「のぞいてみよう！模

型の世界」を開催いたします。関連事業として、７月７日に「ミニチュア家具を作ろ

う」、７月20日に「リモコン恐竜を作ろう」と題してワークショップを行います。

(２)各所管事務報告

①５月分児童生徒の教育相談等における状況報告について

※小西主査～別添「資料No.４－１」を用いて説明

報告済

②道費負担教職員人事の内申について

※佐藤課長～別添「資料No.４－２」を用いて説明

報告済

(１)連絡事項

①令和７年度から使用する中学校用教科用図書の見本版について

※杉山課長～別添「資料No.５－１」を用いて説明

了承済

(２)次回会議日程

※佐藤課長～次回の教育委員会会議の開催についてお諮りし、７月19日（金）午後１時30

分から教育委員会会議、教育委員会会議終了後、教育委員協議会を開催することで承認

あり。

－3－

 ６．閉　　　会

午後１時49分

以上会議の顛末については相違ないので、ここに署名する。